
KŪDRAS 
NOZARE –

PĒTNIECĪBA 
UN PRAKSE

Dr.ģeol. (PhD Earth Sciences) 
Normunds Stivriņš



200

100

0

Tū
ks

t.t
.

VācijaĶīna

Itā
lija

Beļģija

Nīderla
nde

Polija

Lietuva

Spānija

Čehija

Dienvidkoreja

Kūdras eksports no Latvijas (top 10)

Informācija: Latvijas Kūdras Asociācija



Noteikti būtu
2%

Drīzāk būtu
13%Drīzāk nebūtu

30%

Noteikti nebūtu
34% Grūti pateikt

21%

Noteikti būtu Drīzāk būtu Drīzāk nebūtu Noteikti nebūtu Grūti pateikt

Latvijas iedzīvotāju aptauja (2023. gada oktobris)

Vai būtu gatavi maksāt vairāk par stādiem, ja to audzēšanā nav izmantota kūdra? 

Kopumā 
nebūtu
64% Kopumā 

būtu
15%



Latvijas iedzīvotāju aptauja (2023. gada oktobris)

Ko vajadzētu darīt ar kūdras purviem pēc kūdras ieguves beigām?

51

43

36

22

13

2

11

Atjaunot dabīgo purvu

Stādīt šajā teritorijā mežu

Stādīt šajā teritorijā ogulājus,
piemēram, krūmmellenes

Rekultivēt un pārvērst šo teritoriju
par lauksaimniecības zemi

Izmantot šo teritoriju saules un vēja
parku būvniecībai

Kaut ko citu

Grūti pateikt

%









Veģetācijas novērtējums un 
Zemes seguma zonējums (GEST 

– Siltumnīcas efekta gāzu 
emisiju vietu tipi)



Esošajā bāzes situācijā katru gadu no 16,4 ha 
lauka emitē:
CO2 = 60 t

CH4 = 105 t CO2ekv.
Globālais Sasilšanas Potenciāls = 165 t CO2ekv.

Attīstot oglekļa sertifikāciju un tās 
principus, un paredzot paludikultūru 

ieviešanu varētu piesaitīt 80-120 t CO2 
gadā

Par vienu oglekļa kredītu (vienas tonnas oglekļa dioksīda ekvivalenta 
samazinājums) cenas variē EUR 6 – 50, kas nozīmē, ka kopējie 

ienākumi no 16,4 ha projekta laikā var būt no EUR 19 200-28 800 līdz 
EUR 160 000 – 240 000 (kas atkarīgs arī no projekta ilguma)

Vai arī taisīt carbon insetting



http://www.epicentrs.lv/paludikultura/



Arvien aktuālāk ilgtspējas ziņojumu gatavošana, dzīves cikla 
(LCA) un produkta ietekme uz vidi (PEF) novērtējums 

https://www.growing-media.eu





Kūdra Kokosšķiedra Akmensvate



Kūdra Kokosšķiedra Akmensvate

20,2
KgCO2ekv.

47
KgCO2ekv.

32,1
KgCO2ekv.



Bazalta ieži 

Sārņi Dolomīts Ogles
(coke)



Bazalta ieži 

Sārņi

Dolomīts

Ogles
(coke)

1600 C temperatūrā kausē



Bazalta ieži 

Sārņi

Dolomīts

Ogles
(coke)

1600 C temperatūrā kausē

Akmensvate tiek izkliedēta uz preses 
līnijas un sapresēta



Bazalta ieži 

Sārņi

Dolomīts

Ogles
(coke)

1600 C temperatūrā kausē Akmensvate tiek izkliedēta uz 
preses līnijas un sapresēta

Akmensvati iepako un 
eksportē



Bazalta ieži 

Sārņi

Dolomīts

Ogles
(coke)

1600 C temperatūrā kausē Akmensvate tiek izkliedēta uz 
preses līnijas un sapresēta

Akmensvati iepako un 
eksportē

1 t akmensvates ražošana rada = 1471,77 kgCO2ekv





Sia “Laflora”, Sabīna Alta



Sia “Laflora”, Sabīna Alta



Sia “Laflora”, Sabīna Alta



Sia “Laflora”, Sabīna Alta



Jauni kursi Latvijas Universitātē (maģistra līmenim)
Kvartāra derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivācija
ECTS: 6

Kvartāra derīgo izrakteņu izpētes metodes
ECTS: 6

Kursa plāns:
• Derīgo izrakteņu izpēti un ieguvi regulējošie 

normatīvie akti;
• Lauka pētījuma plāna izstrāde A kategorijas izpētei;
• Lauka un laboratorijas pētījumi smilts, grants, kūdras 

un sapropeļa A kategorijas krājumu izpētei;
• Derīgo izrakteņu krājumu aprēķinu metodes;
• Derīgo izrakteņu ieguves ietekme uz pazemes 

ūdeņiem;
• Pārskata sagatavošana par A kategorijas derīgo 

izrakteņu izpēti. 

Kursa plāns:
• Kvartāra derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivācija 

un to regulējošie normatīvie akti;
• Smilts-grants, kūdras karjeru ģeoloģija un ieguves 

procesi;
• Kvartāra derīgo izrakteņu ieguves vietu hidroloģija un 

hidroģeoloģija;
• Kvartāra derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivāciju 

veidi;
• Smilts-grants, kūdras karjera rekultivācijas plāna 

izstrāde.



KŪDRAS 
NOZARE – 

PĒTNIECĪBA 
UN PRAKSE

Dr.ģeol. (PhD Earth Sciences) 
Normunds Stivriņš


